Berbekal ilmu-ilmu tersebut beliau dapat menafsirkan al-Qur'an dan mampu memaknai hadis-hadis Rasulullah. Tidak itu saja, Ibn Khaldun juga menguasai fisika dan matematika. Khaldun mulai masuk ke dunia politik dan pemerintahan para pemimpin tunis hijrah ke Maroko. Pada tahun 1350 M (751 H), dalam usia 21 tahun, ia diangkat menjadi sekretaris Sultan dinasti Hafsi. Sejak saat itu lika-liku kehidupan dan karir politiknya mengalami pasang surut sampai pada tahun 1374 M (776 H) dia mengundurkan diri dari dunia politik. Ia menyepi ke daerah Qal'at Ibnu Salamah dan menetap disana sampai tahun 1378 M (780 H). Disinilah ia mengarang kitab monumentalnya berjudul "*Kitab al-'ibar wa Diman al_mubtada' wa al-Khabar fi 'Ibar*" (sejarah umum). Kitab setebal 7 jilid ini berisi kajian sejarah, yang didahului dengan Muqaddimah (jilid 1) yang berisi pembahasan tentang problematika sosial manusia (sosiologi). Kitab Muqaddimah itu sendiri pada akhirnya berhasil menjadi pembuka jalan menuju pembahasan ilmu-ilmu sosial manusia.

Ibn Khaldun wafat di Kairo 25 Ramadhan 808 H / 19 Maret 1406. Temuan pentingnya adalah mengenai konsepsi sejarah serta konsep sosiologisnya yang hingga sekarang masih dijadikan bahan utama referensi bagi seluruh ahli sejarah dan sosiologi di Dunia.¹

b. Konsep Ashobiyah Ibn Khaldun